194 Invida pro quantum rapuit Fortuna triumphum !  
 195 Inter equos interque tubas mandata feruntur  
 196 regia et armati veniunt ductoris ad aures.  
 197 Obstupuit. Simul ira virum, simul obruit ingens  
 198 maeror et ignavo tantum licuisse nocenti  
 199 miratur. Dubios anceps sententia volvit  
 200 eventus : peragat pugnas an fortia coepta  
 201 deserat. Illyricis ardet succurrere damnis ;  
 202 praeceptis obstare timet. Reverentia frangit  
 203 virtutis stimulos : hinc publica commoda suadent,  
 204 hinc metus invidiae. Tandem indignatus ad astra  
 205 extollit palmas et ab imo pectore fatur :  
 206 "Numina Romanis necdum satiata ruinis,  
 207 si juvat imperium penitus de stirpe revelli,  
 208 uno si placuit deleri saecula lapsu,  
 209 si piget humani generis, prorumpat in arva  
 210 libertas effrena maris, vel limite justo  
 211 devius errantes Phaethon confundat habenas.  
 212 Cur per Rufinum geritur ? Procumbere mundum  
 213 hoc auctore pudet. Mediis revocamur ab armis.  
 214 Pro dolor ! Et strictos deponere cogimur enses.  
 215 Vos, arsurae urbes perituraque moenia, testor :  
 216 cedo equidem et miserum permitto casibus orbem.  
 217 Flectite signa, duces. Redeat jam miles Eous.  
 218 Parendum est. Taceant litui. Prohibete sagittas,  
 219 Parcite contiguo ( Rufinus praecipit !) hosti."  
 220 His dictis, omnes una fremuere manipuli,  
 221 quantum non Italo percussa Ceraunia fluctu,  
 222 quantum non madidis inlisa tonitrua Coris,  
 223 secernique negant ereptaque proelia poscunt  
 224 insignemque ducem populus defendit uterque  
 225 et sibi quisque trahit. Magno certatur amore,  
 226 alternamque fidem non inlaudata lacessit  
 227 seditio talique simul clamore queruntur :  
 228 "Quis mihi nudatos enses, quis tela lacertis  
 229 excutit et solvi curvatos imperat arcus ?  
 230 Quisnam audet stricto leges imponere ferro ?  
 231 Inflammata semel nescit mitescere virtus.  
 232 Jam mihi barbaricos sitientia pila cruores  
 233 sponte volant ultroque manus mucrone furenti  
 234 ducitur et siccum gladium vagina recusat.  
 235 Non patiar. Semperne Getis discordia nostra  
 236 proderit ? En iterum belli civilis imago !  
 237 Quid consanguineas acies, quid dividis olim  
 238 concordem aquilas ? Non dissociabile corpus  
 239 conjunctumque sumus. Te qua libet ire sequemur.  
 240 Te vel Hyperboreo damnatam sidere Thylen,  
 241 te vel ad incensas Libyae comitabor harenas.  
 242 Indorum si stagna petas Rubrique recessus  
 243 litoris, auriferum veniam poturus Hydaspen ;  
 244 si calcare Notum secretaque litora Nili  
 245 nascentis jubeas, mundum post terga relinquam ;  
 246 et quocumque loco Stilicho tentoria figet,  
 247 hic patria est." Dux inde vetat : "Desistite, quaeso,  
 248 atque avidam differte manum. Cadat iste minacis  
 249 invidiae cumulus. Non est victoria tanti  
 250 ut videar vicisse mihi. Vos, fida juvenus,  
 251 ite, mei quondam socii." Nec plura locutus

252 flexit iter : vacuo qualis discedit hiatu  
 253 impatiens remeare leo, quem plurima cuspis  
 254 et pastorales pepulerunt igne catervae,  
 255 inclinatque jubas demissaque lumina velat  
 256 et trepidas maesto rimatur murmure silvas.  
 257 Ut sese legio vidit disjuncta relinqui,  
 258 ingentem tollit gemitum galeasque solutis  
 259 humectat lacrimis pressamque morantia vocem  
 260 thoracum validos pulsant suspiria nexus :  
 261 "Tradimur, heu, tantumque sequi prohibemur amorem ! "  
 262 exclamant, "tradisne tuas, dux optime, dextras,  
 263 quas tibi victrices totiens Bellona probavit ?  
 264 Nos adeo viles ? Adeo felicior axis  
 265 Hesperius, meruit qui te rectore teneri ?  
 266 Quid nobis patriam, quid cara revisere tandem  
 267 pignora dilectosve juvat coluisse penates ?  
 268 Te sine dulce nihil. Jam formidata tyranni  
 269 tempestas subeunda mihi, qui forte nefandas  
 270 jam parat insidias, qui nos aut turpibus Hunis  
 271 aut impacatis famulos praebebit Alanis ;  
 272 quamquam non adeo robur defecerit omne  
 273 tantave gestandi fuerit penuria ferri.  
 274 Tu, licet occiduo maneat sub cardine solis,  
 275 tu mihi dux semper, Stilicho, nostramque vel absens  
 276 experiere fidem. Dabitur tibi debita pridem  
 277 victima : promissis longe placabere sacris."  
 278 Tristior Haemoniis miles digressus ab oris  
 279 tangebatur Macetum fines murosque subibat,  
 280 Thessalonica, tuos. Sensus dolor haeret in alto  
 281 abditus et tacitas vindictae praestruit iras,  
 282 spectaturque favens odiis locus aptaque leto  
 283 tempora. Nec quisquam tanta de pube repertus,  
 284 proderet incautis qui corda minantia verbis.  
 285 Quae non posteritas, quae non mirabitur aetas  
 286 tanti consilium vulgi potuisse taceri  
 287 aut facinus tam grande tegi mentisque calorem  
 288 non sermone viae, non inter pocula rumpi ?  
 289 Aequalis tantam tenuit constantia turbam  
 290 et fuit arcanum populo ! Percurritur Hebrus  
 291 deseritur Rhodope Thracumque per ardua tendunt  
 292 donec ad Herculei perventum nominis urbem.  
 293 Ut cessasse ducem, propius venisse cohortes  
 294 cognita Rufino, magna cervice triumphat  
 295 omnia tuta ratus sceptrumque capessere fervet  
 296 et conjuratos hortatur voce clientes :  
 297 "Vicimus, expulimus, facilis jam copia regni.  
 298 Nullus ab hoste timor. Quis enim, quem vincere solum  
 299 horruit, hunc tanto munitum milite vincat ?  
 300 Quis ferat armatum, quem non superavit inermem ?  
 301 I nunc, exitium nobis meditare remotus  
 302 incassum, Stilicho, dum nos longissima tellus  
 303 dividat et mediis Nereus interstrepit undis.  
 304 Alpinas transire tibi me sospite rupes  
 305 haud dabitur. Jaculis illinc me figere tempta.  
 306 Quaere ferox ense, qui nostra ad moenia tendi  
 307 possit ab Italia. Non te monumenta priorum,  
 308 non exempla vetant ? Quisnam conatus adire  
 309 has jactat vitasse manus ? Detrusimus orbe